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Úvod

Referendum (jakož i přímá demokracie obecně) je zejména v posledních letech často

diskutovaným tématem jak diskusí odborných, tak i směřovaných spíše k laické veřejnosti

(tedy voličům). Debata je pak mnohdy velmi výrazně, až nekriticky determinována osobním

politickým přesvědčením toho kterého autora, bez skutečného a realistického rozboru tématu.

To je dle mého názoru škoda, protože referendum je institutem poměrně starým, jehož využití

může být mnohdy velmi užitečné, a to zejména v případě, kdy je větší či menší lidské spole-

čenství postaveno před nějaké opravdu zásadní rozhodnutí.

V současném právním řádu ČR je upraveno referendum na úrovni místní a krajské; ce-

lostátní referendum, ač je ústavním pořádkem předjímáno, se dosud uskutečnilo toliko jedno,

ad hoc, a bylo jím rozhodováno o vstupu do Evropské unie.

Nelze zastírat, že využití referenda skrývá i některá potenciální úskalí, vyplývající

právě ze skutečnosti, že při hlasování v referendu jsou voliči skutečně těmi, kdo v daném

okamžiku a bez dalších „prostředníků“, jako jsou třeba právě tak jimi volení poslanci, rozho-

dují o nějaké zásadní otázce, jež může mnohdy změnit jejich životy na velmi dlouhou dobu.

Zejména v současné době, charakterizované mimo jiné obrovským rozmachem informačních

technologií a jimi podmíněných nejrůznějších sociálních sítí, přitom nelze vyloučit určité úče-

lové ovlivnění názorů hlasujících, jež by mohli vést i k určitému zkratkovitému rozhodování

při hlasování. Toto, zejména v kombinaci s takovým nastavením referenda, že by jím bylo

rozhodováno v širokém či dokonce neomezeném spektru případů, by mohlo v podstatě vést

k nefunkčnosti zastupitelské demokracie takové, jak ji známe.

To by samozřejmě bylo maximálně nežádoucí, avšak dle mého názoru lze toto nebez-

pečí eliminovat promyšleně nastavenými podmínkami, jak pro samotné vyhlášení referenda,

tak i pro jeho uskutečnění.

I v současnosti se lze ostatně při referendu setkat s případy, kdy je jeho využití, resp.

výsledky minimálně problematické. V této souvislosti provedu v praktické části práce po-

drobný rozbor místního referenda v Plzni, jež se konalo v roce 2013, a bylo v něm rozhodo-
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váno o stavbě obchodně-zábavního komplexu Amadeus v centru města; soudní spor, jenž byl

výsledkem referenda vyvolán, a v němž je město Plzeň žalovanou stranou, probíhá dodnes.

Cílem této práce je podrobný rozbor institutu referenda coby nedílné součásti přímé

demokracie a fungování občanské společnosti vůbec. Přitom popíši i to, jakým způsobem je

referendum upraveno u našich nejbližších sousedů, tedy v Německu, v Rakousku a na Slo-

vensku, tak i ve Švýcarsku, tj. zemi, kde je referendum dlouhodobě a široce využíváno. Stě-

žejní část práce je věnována historickému vývoji tohoto institutu v ČR a rozboru toho, jak je

v recentním právu upraveno referendum místní a krajské.

Při zpracování práce je využito převážně metody deskriptivní a metody analytické.
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1 Definice základních pojmů

1.1 Občanská společnost

Pojem občanská společnost s institutem referenda zcela bezprostředně souvisí. Pro-

střednictvím hlasování v referendu totiž lidé – voliči – přímo využívají svého práva na správu

věcí veřejných. A lidé, kteří aktivně participují na řízení dění ve své obci či kraji (resp. pří-

padně i státě), tvoří právě občanskou společnost. Tu přitom „chápeme jako prostor jednání a

sdružování mezi rodinou, trhem a státem, zahrnuje řadu organizací. Spolky, nadace a církve

nebo školy a muzea zřízené jako obecně prospěšné společnosti jsou jen některé z příkladů

organizací patřících do občanské společnosti. Kromě této organizované části má občanská

společnost také část neorganizovanou, do níž patří např. neformální společenství a sítě, ve-

řejná shromáždění a demonstrace a v neposlední řadě také samotní občané.“
1
Jako jinou pří-

hodnou definici lze uvést tu, dle níž tento termín odkazuje k „souboru institucí, které stojí

mezi soukromou sférou (která zahrnuje zejména rodinu) na jedné straně, a makroinstitucemi

státu a ekonomiky na straně druhé. Kulturně termín odkazuje k oněm institucím ‚stojícím me-

zi‘, které jsou skutečně občanské (ve významu civilní) – to znamená institucím, které zmírňují

konflikty a posilují sociální mír.“
2

Dle mého názoru pak lze zcela souhlasit s názorem, že „základní podmínkou tvoření

občanské společnosti není otázka finanční, ale vnitřní přesvědčení lidí, že lidské důstojnosti

více odpovídá přebírání starostí o sebe a o druhé než pasivní očekávání pomoci odjinud.“
3

Toto je jistě velmi žádoucí – na rozdíl od pouhého konzumování výhod, jež život v liberálně

demokratické společnosti
4
skýtá se opravdu do společenského dění zapojovat a aktivně se

podílet na formování a řízení věcí veřejných.

1
SKOVAJSA, M.: Organizovaná občanská společnost: teorie a vývoj.

In: SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. Praha: Portál,
2010. ISBN 978-80-7367-681-0, s. 30
2
PÉREZ-DÍAZ, V: The Public Sphere and European Civil Society.

In: ALEXANDER. J.: Real Civil Societies. London, Sage Publications, 1998, s. 211-215.
Citace dle: MÜLLER, K. B. Češi a občanská společnost: pojem, problémy, východiska.
Vyd. 2. Praha: Triton, 2003. Filosofická setkávání. ISBN 80-7254-387-3., s. 74.
3
Pokoj a dobro: List k sociálním otázkám v České republice k veřejné diskusi.

Praha: Sekretariát České biskupské konference, 2000., s. 34
Dostupné také z: http://www.socialninauka.cz/files/files/Pokoj%20a%20dobro.pdf
4
Přičemž tento termín následně podrobněji rozeberu (pozn. aut.)
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1.2 Přímá demokracie

Demokracie má dvě základní podoby, a to demokracii přímou a demokracii zastupi-

telskou. Samotný pojem demokracie lze vyložit coby „vládu lidu,“ jak je zřejmé již ze sa-

motného tohoto výrazu, který se skládá z řeckých slov démos (lid) a kratein (vládnout). De-

mokratické vládnutí je známo již z řeckých městských států, kde se zrodilo. Zmiňuje ji již

Platón, který však kritizuje přílišnou míru svobody, již skýtá – to dle něj hrozí anarchií a od-

suzuje ji k záhubě.
5
I Aristoteles demokracii považoval za tu nejméně špatnou z nedokona-

lých typů vlády, přičemž on sám považoval za vhodné typy vlády monarchii, aristokracii a

politeiu.
6
Posledně uvedenou formu pak Aristoteles považuje za optimální, přičemž tento po-

jem přitom de facto obsahuje i demokracii, neboť tato forma státu „vzniká jako kombinace

demokracie a oligarchie, které jsou v jeho pojetí samy o sobě naopak nesprávnými formami.

Politeia je vláda několika, vybraná mnohými, vládnoucími ve prospěch všech a na základě

zákona.“
7
Za potřebné považuji dodat, že ač Aristoteles stát chápe jako společenství rovných,

jehož účelem je co nejlepší život,
8
on sám za rovné všechny rozhodně nepovažoval, když do-

poručoval z politického společenství vyřadit např. otroky a ženy.

Demokracie zastupitelská je definována tím, že se jedná o „zprostředkování mezi po-

litikou a občany, kteří si volí své zástupce, jimž je pak – zjednodušeně řečeno, svěřeno vládnu-

tí. To samo o sobě již implikuje představu podstatně většího politického prostoru než

v případě městských komunit s přímou demokracií.“
9
Ve výše již zmíněných řeckých měst-

ských státech se však jednalo o demokracii přímou, neboli o systém „založený na kolektiv-

ním rozhodovávání a přímé politické participaci svobodných občanů.“
10

K tomuto období se

vztahují další Aristotelovy teze, týkající se vhodné velikosti městského státu: jednak by neměl

„být příliš velký: Aristoteles říká, že „jest nesnadno, ba snad nemožno, aby příliš lidnatá obec

5
PLATÓN. Ústava. 4., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2005. ISBN 80-729-8142-0..

6
ARISTOTELÉS. Etika Níkomachova. 3., nezměn. vyd. Praha: Rezek, 2009. ISBN 80-860-2729-5, s. 291

7

[…]

z: https://wiki.pirati.cz/playground/referenda

61

Dále bych navrhovala změnit postup v případě, kdy zastupitelstvo o otázce navržené

k rozhodnutí v místním referendu rozhodne bez vyhlášení místního referenda (§ 13 odst. 3

ZoMR) – a přesto je nutno referendum vyhlásit, neboť zmocněnec prohlásí, že na konání

místního referenda trvá. V případě, že se rozhodnutí zastupitelstva shoduje s názorem pří-

pravného výboru, pokládala bych takové referendum za vyslovené plýtvání prostředky – a

proto jsem pro upravení tohoto ustanovení v tom smyslu, aby ve výše popsaném případě ne-

bylo nutno referendum vyhlašovat.

Vhodné by bylo zavést i sankcionování obcí (resp. starostů), jež nesplní svoji povin-

nost dle § 47 odst. 1 ZoMR, tedy oznámit Ministerstvu vnitra vyhlášení místního referenda,

výsledek hlasování v místním referendu a provedení rozhodnutí přijatého v místním referen-

du. Momentálně tak tomu v tomto ohledu evidentně není,
151

což vede k nedostatečnému in-

formování tohoto ústředního orgánu státní moci. Rozhodně nemám na mysli nějaké drakonic-

ké sankce, jsem však přesvědčena o tom, že pořádek ve státní správě a samosprávě je nutno

dodržovat.
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Závěr

Přímá demokracie a zejména institut referenda jsou již po delší dobu velmi frekvento-

vanými pojmy ve veřejném prostoru. Není divu: více než jen na první pohled se jeví jako to

nejdemokratičtější řešení opravdu účinné účasti veřejnosti, voličů, na rozhodování veřejné

moci.

Zejména na úrovni nejnižších správních celků, tedy obcí, se toto zdá být tím opravdu

ideálním způsobem, neboť na rozdíl od např. referenda krajského či celostátního je opravdu

značná šance, že občané budou s reálnými problémy a potřebami své obce dostatečně obe-

známeni a tedy schopni (a také ochotni) kvalifikovaně rozhodovat.

Domnívám se však, že v reálu tak tomu vždy být nemusí, a to jak co se fundovanosti

týče, tak i jejich ochoty a vůbec schopnosti svůj čas a energii neustálému vyhodnocování pro-

blémů věnovat. Demokracie je právě o opačném přístupu: občané si v pravidelných interva-

lech volí své reprezentanty, kteří se pak „řešení problémů“ profesionálně věnují (či alespoň by

se věnovat měli). Za připomínku dle mne stojí myšlenka Winstona Churchilla, dle kterého

demokracie je tím nejhorším způsobem vlády na svět, ovšem jen pokud pomineme všechny

ostatní.
152

Co se týče referenda krajského, tam se zatím vše jeví tak, že není potřeba jej využívat.

Důvod pro to neznám, ač by bylo možno např. tvrdit, že referendum místní se týká věcí

v bezprostředním okolí lidí, totéž lze fakticky uvést i o věcech, jež spadají pod rozhodování

krajských úřadů. Z nějakých důvodů, jež by jistě stály za podrobnější zkoumání, však aktivity

směrem v pořádání krajských referend prakticky nejsou (s výjimkou jediné, v textu práce

zmíněné).

I tak si však myslím, že referendum (a to jak krajské, tak zejména místní) své místo

v našem právním řádu má, ovšem v žádném případě nelze jít cestou „změkčování“ jeho pod-

mínek. Spíše naopak, neboť jinak by dle mého názoru hrozilo reálné nebezpečí toho, že by

rozhodování zejména v obcích fakticky přešlo do rukou různých aktivistických skupin (že to

není zcela nereálné, ukazuje dle mne výše zmíněný názor Pirátské strany).
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Poněkud nad rámec tématu této práce pak uvádím, že jsem přesvědčena o vhodnosti

uzákonění obecného referenda, ovšem za relativně striktních podmínek pro jeho vyhlášení, jež

by měly reflektovat jeho jistou výjimečnost (která by dle mne měla zůstat zachována). Sou-

časně by však mělo být jen málo věcí z možnosti rozhodovat o nich v tomto referendu vylou-

čeno, ovšem s výjimkou těch, jež by měly zasahovat do formy státu či např. tzv. materiálního

ohniska ústavy.
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Resumé

This diploma thesis deals with the detailed analysis of the referendum institute as one

of the forms of direct democracy. It is divided into seven chapters, some of which are further

subdivided for clarity into subchapters. The first chapter deals with the general characteristics

of basic concepts such as civil society and direct democracy. The second chapter describes in

detail individual forms of direct democracy – petition, referendum, popular initiative, plebis-

cite, recall. The third chapter deals with the institut of the referendum, both with our closest

neighbours, namely Germany, Austria and Slovakia, and so on in Switzerland, i.e. the country

where the referendum is used in the long term period and extensively. This chapter describes

the approach of these states to direct democracy and interesting aspects of their legal regulati-

ons.

The fundamental part of this thesis is the fourth chapter devoted to the historical deve-

lopment of this institute in the Czech legal order together with its constitutional anchoring, as

well as the analysis of the recent local and regional referendum. The fifth chapter contains a

practical part of this work, whereas it is here described in detail the course of the referendum

which was held in 2013 in Pilsen. Part of this chapter is also a detailed description of court

decisions that have been issued in connection with this referendum. The sixth chapter outlines

the actual evaluation of the positives and potentional risks that are associated with the refe-

rendum. The seventh final chapter presents the author´s own view of the existing issue toge-

ther with proposals for solving some objectionable aspects of the referendum institute.

The aim of this thesis is to provide a comprehensive view of the institute of local and

regional referendum and at the same time to evaluate some of its problematic aspects. This

thesis is the findings of scientific observation of the given issue, especially while using the

descriptive and analytical methods.
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