ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Bc. Hana Němečková**

Název práce: **Místní a krajská referendum**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponoval: **doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je představit nejen instituty krajského a místního referenda, ale obecně zhodnotit referendum jako významný nástroj přímé demokracie. A to mimo jiné i vzhledem ke stále sílící politické vůli k jeho zavedení na celostátní úrovni v ČR. Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce má logickou a provázanou strukturu – od obecných pojmů přechází k vlastním otázkám, spojeným s referendem až po aplikaci místního referenda v podmínkách města Plzně v roce 2013. V této souvislosti je otázkou, proč autorka nevyužila již existující odbornou literaturu na toto téma, viz zjm. disertační práce Miroslava Kalného, obhájená na naší fakultě, která byla vydána pod názvem Soukromý zájem ve veřejném prostoru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka správně cituje i odkazuje. V případě podkapitoly 2.5. tvoří celý její obsah jen dva krátké odstavce. Za problematické také považuji nadužívání přímých citací – například celá strana 31 je tvořena doslovnou citací rozsudku Nejvyššího správního soudu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je standardní studií a splňuje veškeré nároky diplomové práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Ukázaly výsledky místních a krajských referend na potřebnost zákona o obecném referendu v ČR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně až velmi dobře podle průběhu obhajoby.

Datum: 15.5.2018

Podpis: